⁶ *Nihil enim, Domina, tibi aequale, nihil comparabile. Omne quod est, aut supra te est, aut infra te. Quod supra te est, solus Deus est ; quod infra te est, est omne quod Deus non est* (cf. Thurston-Slater, *op. cit.* p. 17).

une certitude intérieure, improuvée car improuvable. Et il laisse autrui libre de « sentir » autrement que lui¹. Mais il garde sa liberté entière, faisant confiance non pas au jugement des hommes, mais à celui de Dieu et de Sa Mère. Son attitude est d'une grande impartialité :

L'estime tel², qui veut ! Le prouve par ses arguments, qui veut ! S'oppose à nos propos³, qui veut ! Quant à moi, jusqu'à ce que Dieu me montre quelque chose à dire de plus digne de l'excellence de ma Dame, ce que j'ai dit, je l'ai dit ; ce que j'ai écrit, je ne le change pas ; pour le reste, moi et ma cause, c'est à son Fils et à elle que je m'en remets⁴.

Eadmer est un homme de foi : il a su attendre et espérer. La proclamation du dogme, neuf siècles plus tard, a dû le remplir de joie, si toutefois la béatitude céleste peut être accrue !

¹ *Qui aliter sentiunt, quod melius approbant credant.* (« Ceux qui sentent différemment, qu'ils croient ce qu'ils estiment meilleur »), cf. Thurston-Slater, *op. cit.* p. 24.

² Les partisans, « immaculistes » avant la lettre, ont été nombreux : Osbert de Clare (écrivant vers 1127), le Pseudo-Abélard († 1142), le Pseudo-Pierre le Mangeur († 1178), le Pseudo-Pierre le Chantre († 1197), le Pseudo-Mandeville (fin XII^e siècle), etc. – Nicolas de Saint-Albans (qui écrivait sans doute entre 1174 et 1182) était d'une prudence extrême, donc peu explicite.

³ En général, ce n'est pas la justification *in utero* de Marie qui est refusée, mais sa conception sans la tache du péché originel (cf. Saint Bernard [écrivant fin 1139], Pierre Lombard [c. 1100-1160], pour ne citer que les plus célèbres).

⁴ *Estimet hoc qui vult, argumentis suis probet qui vult, iis quae dicimus adversetur qui vult. Ego donec Deus ostendat mihi aliquid dignius excellentia dominae meae posse dici, quae dixi, dico ; quae scripsi non muto ; caeterum me et intentionem meam Filio eius et illi committo.* (cf. Thurston-Slater, *op. cit.* p. 16). – Je tiens à remercier vivement Marthe Mensah et Stéphanie Anthonioz de leur aide incomparable.